3. — S. Bonaventura ex hisce verbis efficax quoddam divinitatis Christi argumentum deducit, dum hunc fere in modum discurrit: Is qui fortis est, nonnumquam ab eo vincitur, qui minori est virtute aut robore præditus; quod si igitur adversus diabolicam potentiam, nulla potestas humana prævalere sufficit, sed ad illam subigendam potentia exigitur coelestis: « Ergo qui expellit dæmones, non « est de terris, sed de cælis, non humana, sed di- « vina potestas. »

4. — Toletus per atrium dæmonis ignorantiam intelligit, sive errores, quibus ob defectum notitiæ et agnitionis veri Dei ante Messie adventum, totus obvolutus erat mundus: « Hoc atrium conabatur « diabolum custodire, et conservare, ne lux coelestis « intraret. »

5. — Didacus Stella exinde aliud quoddam argumentum his verbis efformat, dicens: « Nullus « potest fortis alicujus armati, ea quæ possidet, « dirumpere, nisi sit fortior illo, sed ego diripio, « quæ possidebat diabolum, quod patet, quia abstuli « ab eo dæmoniacum, quem possidebat; » ergo fortior sum ego quam diabolum.

6. — Hugo Cardinalis ad verbum *Custodit sese* reflexe, qualiter id intelligendum sit, ita declarat: « Custodit diabolum ad damnationem atrium « suum, id est, mundum, sicut lupus custodit ovile « ad devorationem. »

In pace sunt ea, quæ possidet.

7. — Idem Hugo ait: « Id est, omnes peccatores, « quia eos non vult inquietare diabolum, quia sibi « favent. » S. Gregorius ait: « Illos pulsare negli- « git, quos quieto jure possidere sentit. » Hæc autem pax in mortalem illis militiam et prelium cedit. Vel etiam per pacem otium intelligi potest: « In

« pace, id est, in otio, quæ mala pax est; sin autem « fortior illo, id est, Christus, de quo *Ps. xxii, 8*: « *Dominus fortis et potens in prælio*; superveniens, « id est, de supernis veniens. *Joan.*, *v, 31*: *Qui de « sursum venit, super omnes est.* »

Additiones.

a. — Cum fortis armatus custodit atrium suum, etc. Dæmon quidem fortis est contra nos per arma inordinatorum appetitum; at vir fortior forti, Christus Dominus superveniens, diabolum catena alligavit, ac propterea minime a nobis timendus. S. Bruno Carthusie solitudinis Patriarcha ait: « Nullum jus habet diabolum in humana natura. « Deus et non diabolum hominem fecit: Dei itaque « juris est homine; ipse debet regnare in nobis, ipse « debet possidere membra nostra. » Verumtamen quenam est causa, quod monstrum illud infernale, hoc non obstante, toties adversum nos prævaleat? Audite ad hoc respondentem eundem sanctum. Dicit enim: « Apostolus ait: *Non regnet peccatum « in vestro mortali corpore, ut obediatis concu- « piscentiis ejus.* » Dum enim nos proprie concupiscentiæ nostræ subjicimur, dom appetitum nostrorum mancipia efficitur, nostrisque sensibus prompte obedimus, quid aliud facimus quam quod demoni, ut adversum nos prævalere possit, arma offensiva validissima subministremus? Hugo Cardinalis ait: « Sic est de diabolo, sicut de urso, qui « ligatur ad palum et circuli ibi, quærens quem « devoret; sic diabolum quasi ursus ligatus, nullum « potest devorare, nisi accedentem spontaneæ ad « ipsum. » Unde *Beeli.*, *xxi, 2*, dicitur: *Fuge peccata; si ad illos accesseris, suscipiant te dentes leonis.* Atque ideo S. Chrysologus opportune dicit: « Caven- « dos esse dæmones, non timendos. »

b. — Cajetanus, per hanc similitudinem, ostendere voluisse scribit, quod quamdiu dæmon, instar fortis ejusdem armati, regnum hujus mundi custodivit, humanum genus velut atrium quoddam, sine ulla reluctantia, aut oppositione, quiete et pacifice possederit; at vero postquam Filius Dei ipso utique fortior superveniens, ipsum meritis et fortitudine sua vixit, tot atrocissima tormenta et ipsam crucis mortem patienter sustinens, omnia ei arma ipsius, id est, vitia nostra, quibus munitus erat, eriperit, ejusque spolia rapiens, homines ab ejus crudeli servitute liberavit. Ita ut nunc etiam, postquam Christus dæmonem in cruce devicit, crucifixionis et passionis ejus devota tantum meditatio potens facta sit ad ipsum superandum armatura. S. Apostolus, ut serpentis infernalis evadere insidias possimus, nos ad assumendam Dei armaturam hortatur, *Eph.*, *vi, 11*, inquit: *Induite vos armaturam Dei.* Et paulo post idipsum his verbis repetit: *Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo et in omnibus perfecti stare.* Verum